
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 316 Sábado 31 de diciembre de 2016 Sec. III.   Pág. 92174

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
12625 Resolución de 20 de diciembre de 2016, de la Dirección de la Agencia 

Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se 
modifica la de 2 de julio de 2009, por la que se delegan determinadas 
competencias.

El Estatuto de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
(en adelante, la AECID), aprobado por Real Decreto 1403/2007, de 26 de octubre, 
establece el marco de las competencias del Director de la Agencia, completado por la 
normativa vigente que resulte de aplicación.

De acuerdo con lo anterior se adoptó la Resolución de 2 de julio de 2009, de la 
Dirección de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la 
que se delegan determinadas competencias.

No subsistiendo en la actualidad las razones que vinieron a justificar la delegación de 
competencias en materia de determinados libramientos de pagos a justificar, procede 
revocar la delegación de competencias en esta materia, salvo aquéllos que se imputen a 
los créditos asignados a la Secretaría General.

El artículo 9.6 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, establece que la delegación será revocable en cualquier momento por el órgano 
que la haya conferido, disponiendo el apartado 3 del mismo precepto que la revocación 
deberá publicarse en el «Boletín Oficial del Estado».

De conformidad con el artículo 9 y concordantes de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
resuelvo:

Primero. Modificación de la Resolución de la Dirección de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo, de 2 de julio de 2009, por la que se 
delegan determinadas competencias.

El párrafo a) del apartado primero de la Resolución de la Dirección de la Agencia 
Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, de 2 de julio de 2009, por la 
que se delegan determinadas competencias, queda redactado en los siguientes términos:

«a) Las competencias del Director de la Agencia sobre aprobación del gasto, 
compromiso de gasto, reconocimiento de la obligación, ordenación del pago y pago 
material correspondientes al presupuesto de la Agencia, en los créditos 
presupuestarios asignados a cada unidad orgánica, hasta un límite de 180.000 euros.

Quedan excluidas de la delegación, las competencias sobre aprobación del 
gasto, compromiso de gasto y reconocimiento de la obligación de los libramientos 
de pagos a justificar.»

Segundo. Efectos.

La presente resolución surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 20 de diciembre de 2016.–El Director de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, Luis Tejada Chacón.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
12

62
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2016-12-31T03:13:56+0100




